
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.404 del Reg.

Data 01-12-2017

Oggetto: SISMA 2016-MESSA IN SICUREZZA, IN SEGUITO AGLI EVENTI
SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCESSIVI, DEL VECCHIO CIMITERO
(CAPPELINE E BLOCCHI DI LOCULI)  Approvazione perizia di assestamento
finale

L'anno  duemiladiciassette addì  uno del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;
con Ordinanza Sindacale n. 99 del 01/11/2016 è stato disposta la chiusura totale del cimitero per il-
pericolo di caduta delle lapidi dai loculi;
con propria determinazione n.48 del 29/09/2017 è stato affidato l’incarico relativo alla “progettazione-
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di
Messa in sicurezza, in seguito agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, del vecchio cimitero
(Cappelline e blocchi di loculi)”, al Geom. Guerrino Rosati di Maltignano, iscritto al Collegio dei
Geometri della Provincia di Ascoli Piceno al n.638;
con deliberazione della G.C. n.57 del 12/10/2017 è stato approvato il progetto in oggetto dell’importo-
complessivo di € 21.782,41 di cui € 17.754,31 per lavori ed € 4.028,10 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
con propria determinazione n°344 del 18/10/2017 sono stati affidati i lavori in oggetto alla Luzi Domenico-
con sede a Maltignano (AP) in Via Porta Marina, 20 - per un importo netto dei lavori pari ad € 16.394,31,
giusto ribasso offerto del 8,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 18.033,74;

VISTO che:
in corso d’opera è emersa la necessità di apportare alcune variazioni al progetto appaltato come riportato-
nella relazione tecnica allegata alla perizia di variante n.1;



l’importo risulta in diminuzione del 5,508% rispetto all’importo di contratto;-

PRESO ATTO che, stante quanto sopra, il Direttore dei Lavori ha promosso la redazione della perizia di
assestamento finale, consegnata in data 28/11/2017 prot.10219, composta dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica-
Computo metrico estimativo e Quadro Economico-
Quadro di raffronto Comparativo-
Verbale concordamento Nuovi Prezzi-

ed avente il seguente quadro economico:

Importo lordi lavori variante € 16.772,85
oneri per la sicurezza € 754,31
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 16.018,54
Ribasso 8% € 1.281,48
Importo ribassato € 14.737,06
Importo lavori netti variante € 15.491,37 € 15.491,37
Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 10% su lavori  €         1.549,14

Spese tecniche €         1.549,14
C.I. 4% €         61,97
IVA spese tecniche €         354,44
Lavori su fattura + IVA €          1.280,35
Totale somme a disposizione  €       4.795,04  €  4.795,04

Totale generale perizia di assestamento € 20.286,41

Importo progetto approvato € 21.782,41

Economie di progetto € 1.496,00-

da cui si evidenzia una riduzione di € 902,94 dell’importo netto dei lavori rispetto ai lavori di contratto pari al
-5,508%;

VISTO che:
la perizia in questione comporta n.2 nuovi prezzi;-
l’importo totale della perizia è in riduzione rispetto a quello del progetto esecutivo approvato;-

CONSIDERATO che la variante non comporta la necessità d’ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel
quadro economico del progetto approvato;

VISTI:
il decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016;-
il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000-

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



DI APPROVARE:
la perizia di assestamento finale relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di 20.286,41 di-
cui € 15.491,37 per lavori netti ed € 4.795,04 per somme a disposizione secondo il quadro economico
riportato in premessa;
gli elaborati tecnici di perizia riportati in premessa;-
i n.2 nuovi prezzi concordati con il verbale allegato alla perizia;-

DI DARE ATTO che la presente perizia comporta un’economia di € 1.496,00 rispetto a quella prevista nel
quadro economico del progetto approvato;

DI DARE ATTO che alla somma complessiva di € 20.286,41 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme disponibili al cap.2732/3.

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del□
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          (Geom. Spurio Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Stefano Lo Parco )

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato che la presente
determinazione comporta una variazione in diminuzione sull’importo dei lavori già affidato,



Esercizio

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/12/2017
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

237 19/10/2017 -993,23 2732/3 2017

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Data ____________________

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo FPV



N.  108  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-02-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


